
平成２４年４月６日 

                               

保 護 者 各 位 

                              寒河江市立南部小学校 

 校長 菊 地 宏 哉 

 

 

結核検診「問診票」ご記入のお願い 

 

 

日ごろより、本校の保健活動についてご理解とご協力を賜り、感謝申しあげます。 

本校では、児童生徒の健康の保持増進等を目的に、学校保健安全法に基づく各種の健康診

断を実施しております。 

結核についても、世界的に見て日本は依然として中まん延国であることから、学校におけ

る結核対策が重要であり、健康診断の項目の一つとして位置づけられております。 

結核検診の進め方は、今回から下記のとおり、全学年で内科検診にあわせて結核に関する

「問診」を実施することとしております。 

お渡ししました「問診票」は、結核に関する大切な質問ですので、ありのままをお答えく

ださるようお願い申しあげます。（母子手帳等参照） 

 なお、取扱については、プライバシーに十分配慮してまいります。 

 

 

【定期健康診断(内科検診)における結核検診の進め方】 

 

【学校】 

・問診（対象：全員） 

・問診をもとに学校医による

診察 

（内科検診として学校で実施） 

 【学校医】 

・学校医の総合判定 

（精密検査の要否を 

判断） 

 【医療機関】 

・精密検査の実施 

（レントゲン撮影等） 

 

※精密検査の結果、必要と認められる方は、かかりつけ医等による診察となります。 

 

 

学校では、保健所等の関係機関と連携しながら結核検診を進めていきますが、もしご不明

な点がありましたらお問い合わせください。なお、自覚症状として 2 週間以上続く「せき」

や「たん」がある場合には、問診票に記載するだけでなく、速やかにかかりつけ医を受診さ

れますよう重ねてお願いいたします。 

  


